
`#`

-iz-

Città di Modica

DETERMINAZI0NE  DEL DIRIGENTE
ad interim del IV Settore

" Ecologia e Servizi Manutentivi"n.8oldelc-7Mfl6,2o2§

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, mediante Accordo Quadro con unico operatore
per la realizzazione di opere prowisionali necessarie per la fi.uizione dei lidi di Marina di Modica e
Maganuco   e   la   manutenzione   delle   aree   adibite   agli   sport   estivi   all'aperto.   Anno   2025".
Approvazione progetto e impegno spesa.

Propo sta deteminazione
Premesso:

Che per garantire la fiuizione dei lidi di Mai.ina di Modica e Maganuco  si rende indispensabile poter
disporre prontamente di adeguata e specifica operatività;

Che con deteminazione N. 485 del 24 marzo 2025 è stato nominato RU.P. il geom. Carmelo Amore;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 07 aprile 2025 sono state assegnate le somme

giusto impegno n.4625 /2025 al capitolo  10370/12 dell' ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di
cui all'art.261  del TUEL per l'annualità 2025;

Che,   in  ossequio  alle  disposizioni  impartite  dall'Amministrazione  Comunale,  relativamente  alla
disponibilità del bilancio  comunale, è stato redatto  il progetto relativo  "Accordo Quadro con unico
operatore  per la realizzazione di opere prowisionali necessarie per la fiuizione dei lidi di Marina di
Modica e  Maganuco  e  la manutenzione  delle  aree  adibite  agli  sport estivi all'aperto corredato  dai
seguent i e laborati :

1)   Relazione Tecnica;

2)   Quadro economico;

3)   Capitolato d'Oneri;

4)   Elaborati Tecnici;

Che, il superiore progetto risulta validato, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n.36/2023, giusto verbale di

pari data;

Preso atto che  l'importo del citato progetto ammonta ad € 75.000,00 di cui € 60.000,00 per lavori a
base d'asta, ed €  15.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinte:

Per lavori
- Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

IVA 22%  sui lavori
competenze tecniche
oneri per conferimento a discarica .......................

Sommano

€   60.000,00                €   60.000,00

€      13.200,00
€       1.200,00
€600
€      15.000,00               €      15.000.00
TOTALE                    €     75.000,00

Visto l'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs n. 36/2023 dal quale si rileva che per i lavori di importo
inferiore a  150.000,00 euro  le  stazioni  appaltanti possono procedere ad  affidamento  diretto,  anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di



documentate   esperienze   pregresse    idonee   all'esecuzione   delle   prestazioni   contrattuali   anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

Reputato comunque, economicamente conveniente per l'Ente, procedere previa richiesta di offerta da
tre  operatori  economici,  considerato  che  ciò  non  implica  un  significativo  allungamento  dei tempi
della procedura;

Rilevato  quanto  sopra  che  l'affidamento  dei  lavori  in  argomento  può  essere  effettuato  ai  sensi
dell'art.50 commal , lettera a) del D.Lgs.36/2023 individuando quale criterio di aggiudicazione quello

del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del predetto Decreto Legislativo;

Che  la normativa in materia prevede  l'acquisizione di  lavori,  beni e servizi attraverso  gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip. S.p.a. ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e di servizi

presentando numerosi vantaggi quale la trasparenza informativa l'accessibilità a fomitori abilitati che
rispondono a standard di efficienza e affidabilità e la possibilità di tracciare gli acquisti e controllare
la spesa;

Preso  atto  che per questo  Ente  è attivata  la piattaforma telematica di e-procurement  MEPA e che,

pertanto, la procedura di affidamento si volgerà esclusivamente attraverso l'utilizzo della stessa;

Preso atto che con determinazione n.514 del  11  marzo 2024 è stato aggiomato l'Albo delle imprese

di fiducia per l'affidamento di lavori mediante procedura negoziata;

Che ai sensi del combinato disposto dell'art.17 comma 1,del D. Lgs 36/2023 e dell'art.192 del D.Lgs.

n.  267/2000,  Ie  Stazioni  Appaltanti,  prima  dell'avvio  della procedura di  affidamento,  decretano  o
deteminano di contrarre e che, con l'adozione del presente prowedimento, si prende atto che:

a)  il fine di pubblico  interesse che si  intende perseguire è quello di procedere per l'affidamento dei
lavori  per  la realizzazione  di  opere  prowisionali  necessarie  per  la  fi.uizione  dei  lidi  di  Marina  di

Modica e Maganuco e  la manutenzione delle aree adibite agli  sport estivi all'aperto,   allo  scopo  di

garantire le necessarie condizioni di sicurezza e percorribilità;

b) l'oggetto del contratto riguarda i lavori  per la realizzazione di opere prowisionali necessarie per
la fiuizione dei lidi di Marina di Modica e Maganuco e la manutenzione delle aree adibite agli sport
estivi all'aperto"

c)  il valore economico dell'appalto è pari ad € 60.000,00 oltre IVA;

d) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

e) le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato facente parte integrante del Progetto;

f)  il criterio di aggiudicazione  individuato  è queLlo  del minor prezzo, ai sensi dell'art+  50, comma 4,

del D. Lgs.  36/2023.

Considerato che:
•     con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.1  del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
•     ai sensi dell'art. 250, comma  l, del TUEL:
-      l'ente applicaprincipi di buona amministrazione al fine di non aggravare laposizione debitoria

e mantenere la coerenza con  l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
-      dalla data di deliberazione del dissesto fmanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi

di  bilancio  rìequilibrato  di  cui  all'articolo  261   l'ente  locale  non può  impegnare  per  ciascun
intervento  somme complessivamente  superiori a quelle definitivamente previste  nell'ultimo
bilancio approvato;

•     la  norma  consente  il  superamento  delle  dotazioni  previste  nell'ultimo  bilancio  approvato  a

condizione che siano individuate le fonti di fmanziamento;



•     inoltre  ai  sensi  dell'art.   163,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  spesa di  che

trattasig  per  l'adeguamento  degli  stanziamenti di uscita,  i.ientra tra quelle obbligatorie e  non
ffazionabili;

•     la superiore spesa è assolutamente necessaria ed indispensabile per assicurare  l'espletamento

di un servizio essenziale indispensabile e obbligatorio, che non può essere interrotto, volto ad
evitare   danni  certi  all'Ente  che  potrebbero  derivare  dalla  sua  mancata  esecuzione,   con
conseguente grave nocumento per la salute e la sicurezza pubbliche;

Vista la L.R.  n.  48/1991 ;

Visto il D. Lgs  12 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs del 31  marzo 2023 n.  36 e s.m.i.;

Visto  l'O.R.E.L.;

PROPONE

1)  Di  considerare  le  premesse  parte  sostanziale  del  presente  prowedimento  e  che,  pertanto,  si
intendono integralmente richiamate ;

2) Di approvare, in linea amministrativa,  il Progetto relativo ai lavori "per la realizzazione di opere
prowisionali  necessarie per la fiuizione dei  lidi di Marina di Modica e  la manutenzione delle aree
adibite agli  sport estivi all'aperto" dell'importo di € 75.000,00 di cui € 60.000,00 per lavori a base
d'asta,   ed € 15.000,00  per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinte:
Per lavori
- Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

a) IVA 22%  sui lavori
b) competenze tecniche
c) oneri per conferimento a discarica

€   60.000,00                €   60.000,00

€      13.200,00
€       1.200,00
€600

Sommano         €     15.000,00           €     15.000.00
TOTALE                   €   75.000,00

3) Di procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art. 50, comma  1, lettera a) del
D.Lgs n.  36/2023  individuando  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor prezzo,  ai  sensi
dell'art.  50,  comma 4,  del predetto Decreto  Legislativo, tra le tre offirte degli operatori economici
invftati;

4) Di procedere per l'affidamento dei lavori mediante l'ausilio di sistemì informatici nel rispetto della
normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

5)  Di  approvare  la  somma  complessiva  di  €  75.000,00  IVA  compresa,  necessaria per  finanziare
l'appalto del presente prowedimento;

6J Di imputare la somma occorrente di € 75.000,00 IVA compresa, al Capitolo  10370/12 del Bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all'art26l  del TUEL per l'annualità 2025 imp. 465#025;

7)  Di dare  atto  che trattasi di  somme  non  fi.azionabili,  indispensabili per  la realizzazione  di opere

prowisionali  necessarie  per  la  ffuizione  dei  lidi  di  Marina  di  Modica  e  Maganuco  allo  scopo  di
garantire le necessarie condizioni di sicurezza e percorribilità;

8) Di dare atto che l'esecuzione dei lavori in argomento è regolata dalle nome e condizioni contenute
nnegli elaborati progettuali e nello schema di contratto come innanzi approvati;

9) Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con delibera
G.M.  n. 285#020, che lo  scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art. 6 bis della L. n.



241/1990, come  introdotto dall'art.  1, comma 41, della L. n.  190/2012;

10)  Di  pubblicare   il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D.Lgs n.  33 del nl4.03.2013.

11  R.U.P.

Geom. Carmelo Amore# Firmato digitalmente da:

AMORE  CARMELO

Firmato  il  05/05/202512:55

Seriale  Certificato:  1847896

Valido  dal  19/10/2022  al  19/10/2025
Infocamere  Qualified  Electionic  Signature  CA



IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE ad interim

Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Visto l'art.107 del D.Lgs.  n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deteminazione  n.  547  del  02/04/2025  per  la  proroga  del  conferimento  dell'incarico  di
Dirigente del IV Settore;

DETERMINA

1) Di approvare,  in linea amministrativa,  il Progetto relativo ai lavori `Per la realizzazione di opere

prowisionali necessarie per la fi.uizione dei lidi di Marina di Modica e  la manutenzione delle aree
adibite agli sport estivi all'aperto" dell'importo di € 75.000,00 di cui € 60.000,00 per lavori a base
d'asta,   ed €  15.000,00  per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinte:
Per lavori
- Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

a) IVA 22%  sui lavori
b) competenze tecniche
c) oneri per conferimento a discai.ica

€   60.000,00                €   60.000,00

€      13.200,00
€       1.200,00
€600

Sommano         €      15.000,00           €      15.000.00
TOTALE                   €   75.000,00

2) Di procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art. 50, comma  1, lettera a) del
D.Lgs  n.  36/2023  individuando  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor prezzo,  ai  sensi
dell'art.  50, comma 4, del predetto Decreto Legislativo, tra le tre offirte degli operatori economici
invitati;

3) Di procedere per l'affidamento dei lavori mediante l'ausilio di sistemi informatici nel rispetto della
normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

4)  Di  approvare  la  somma  complessiva  di  €  75.000,00  IVA  compresa,  necessaria  per  finanziare
l'appafto del presente prowedimento;

5) Di impegnare b somma occorrente di € 75.000,00 IVA compresa al Capitolo 10370/12 del Bilancio
stabilmente riequilibrato di cui all'art.26l  del TUEL per l'annualità 2025  imp. 465#025;

6) Di dare atto che:
•     con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.1  del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
•     ai sensidell'art. 250, comma l, del TUEL:
-     l'ente applica principi di buona amministrazior€ al fme di non aggravare la posizione debitoria

e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
•     dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi

di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  1'ente  locale  non  può  impegnare  per  ciascun
intervento  somme  complessivamente  superiori a quelle  definitivamente previste nell'ultimo
bilancio q)provato;



•     la  noma  consente  il  superamento  delle  dotazioni  previste  nell'ultimo  bilancio  approvato  a

condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;
•     inoltre  ai  sensi  dell'art.   163,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  spesa di  che

trattasi,  per  l'adeguamento  degli  stanziamenti di  uscita,  rientra tra quelle obbligatorie e  non
fi.azionabili;

7) Di dare atto che la superiore spesa è assolutamente necessaria ed indispensabile per la realizzazione
di opere prowisionali necessarie per la fi.uizione dei lidi di Marina di Modica e Maganuco allo scopo
di garantire le necessarie condizioni di sicurezza e percorribilità;

8) Di dare atto che l'esecuzione dei lavori in ai.gomento è regolata dalle norme e condizioni contenute
negli elaborati progettuali e nello schema di contratto come innanzi approvati;

9) Di dichiarare ai sensi dell'art.  8 del Codice di Comportamento vigente ed approvato con delibera
G.M. n. 285/2020, che il redigente e il Dirigente del 111 Settore sono in assenza di conflitto di interessi,
di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1g comma 41, della L. n.190/2012;

10)  Di  pubblicare   il  pi.esente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33  del nl4.03.2013.

11 Dirigente IV Settore ad interim
Sarffi ri6epm£hem® 8apg l i s i
Puglisì  Giuseppa  Silvana  Gabriella

Firmato  il  06/05/2025  11 :57

Seriale Certificato:  3295675
Valido dal  13/02/2024 al  13/02/2027
Infocamere  Qualified  Electro"c  Signaìure  CA



SERVIZI0 FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta,  ai  sensi dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la copertui.a finanziaria della
spesa  in relazione alle disponibilità effettive  esistenti negli  stanziamenti di spesa e/o  in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000,
n.  267:

Impe£no Data Importo Capitolo Esercizio

L65)zoz6 OùloùlzÉ
-U+5,eQQ,Qp

1Q3>W|IZ 2è25
`,

Missione     o6 Programmao^ Titolo        2L Macroaggregato2è2g

Modj+cii,   oé |o5/zz2z6
`({                 St#^`;              II Responsabile del se    i  io fmanziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafinanziaria,  il  presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151, comma 4, de1 d.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come   modificato

dall'art.     12    L.R

Favorevole/Co
Modica,  li   n  i

30/2000,    sotto    il    profilo    della    regolarità    contabi

11 Responsa

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

si    esprime    parere

di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario


